
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5554 | 26 de novembro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DE REVOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – 233/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA GIRATÓRIA ERGONÔMICA 
PRESIDENTE E CADEIRA FIXA AUDITÓRIO COM BRAÇOS, 
DESTINADAS À UNIDADE DE GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
Não houve inabilitações.

ITENS REVOGADOS:
ITEM 1 - CADEIRA GIRATORIA ERGONOMICA PRESIDENTE
ITEM 2 - CADEIRA FIXA AUDITORIO COM BRACOS

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
desclassificada(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 13/11/2024 14:32:44
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 13/11/2024 15:32:44
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análises 
pelos órgãos competentes desta municipalidade, RESOLVEMOS:
- Declarar a presente licitação REVOGADA para revisão dos descritivos 
dos materiais.

CARLA DANIELLE BASSON
Gestora da Unidade de Gestão de Segurança Municipal

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 225/2024
OBJETO: LENTILHA SECA, GRÃO DE BICO E OUTROS - RP 
 
RESUMO DOS ATOS
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 22/11/2024 14:44:25 .
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 22/11/2024 15:44:25 
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
225/2024 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS

BENE DIST. COMERCIAL LTDA EPP - Item(ns) :
1 - LENTILHA SECA, EM EMBALAGEM PLASTICA DE 500 G A 01 
KG. - Cota Reservada - Marca: RS ALIMENTOS - R$ 17,10/QUILO 
2 - GRAO DE BICO. - Cota Principal - 
Marca: RS ALIMENTOS - R$ 11,90/QUILO 
3 - AVEIA EM FLOCOS FINOS, SEM GLUTEN - Cota 
Principal - Marca: RS ALIMENTOS - R$ 13,40/QUILO 
8 - BEBIDA VEGETAL ARROZ,EM PO,SEM GLUTEN E LACTOSE - 
Cota Principal - Marca: RISOVITA - R$ 50,00/QUILO
PANVILLE ATACADISTA LTDA EPP - Item(ns) :
4 - AMEIXA PRETA SECA,SEM SEMENTE, ACUCAR E GLUTEN 
- Cota Principal - Marca: NUTRILANDIA - R$ 29,49/QUILO 
5 - UVA PASSA BRANCA, SEM SEMENTE, ACUCAR E GLUTEN 
- Cota Principal - Marca: NUTRILANDIA - R$ 35,00/QUILO 
6 - UVA PASSA PRETA, SEM SEMENTE, ACUCAR E GLUTEN 
- Cota Reservada - Marca: NUTRILANDIA - R$ 27,99/QUILO 
7 - TAMARA SEM SEMENTE, ACUCAR E GLUTEN - Cota Principal - 
Marca: NUTRILANDIA - R$ 27,00/QUILO
 

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 220/2024
OBJETO: MOBILIÁRIO CONFORME PROJETO PARA OS COMPLEXOS 
EDUCACIONAIS, CULTURAIS E ESPORTIVOS – UGEL

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 13/11/2024 10:08:49 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 13/11/2024 11:08:49 
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
220/2024, bem como autorizo a despesa da contratação com a emissão 
da(s) nota(s) de empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
G A G COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA ME
Item: 1 - FORNECIMENTO DE MOBILIARIO CONFORME PROJETO 
- Valor Total: R$ 49.700,00 (Quarenta e nove mil e setecentos 
reais), considerando a totalidade de móveis, bem como seus projetos 
constantes do Anexo II do Edital.

LUÍS CLÁUDIO CICCHETTO TARALLO
Gestor da Unidade de Esportes e Lazer

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO II, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
004/2023, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CLC MEDICINA DIAGNOSTICA S/S EPP. PROCESSO: 
13.511-3/22. ASSINATURA: 21/11/2024. VALOR TOTAL ESTIMADO: 
R$ 576.576,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À 
EXECUÇÃO DE EXAMES DE ELETRONEUROMIOGRAFIA (ENMG), 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 464/2022. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5554 | 26 de novembro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

CONTRATO Nº 151/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: INDUSTRIA GRAFICA BRASILEIRA LTDA. 
PROCESSO: SEI PMJ.0034262/2024. ASSINATURA: 21/11/2024. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 96.498,00. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE GRÁFICOS COM SELO DE CERTIFICAÇÃO 
FLORESTAL (BOLETOS E CARNÊ DO IPTU). MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 221/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
PROPONENTES: 8.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO, QUE SE FAZ AO 
CONTRATO Nº 013/2024, CELEBRADO CONFORME ART. 75, INCISO 
VIII, ART. 124, INCISO II E ART. 125, TODOS DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
CCL PARANA COM. DE PECAS E SERVICOS LTDA. PROCESSO: 
PMJ.0040290/2023. ASSINATURA:  22/11/2024. VALOR GLOBAL:  R$ 
22.500,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE CAPELAS DE FLUXO LAMINAR 
DA MARCA VECO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS, 
PERTENCENTES AO AMBULATÓRIO DE MOLÉSTIAS INFECCIOSAS, 
CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DA PROMOÇÃO 
DA SAÚDE. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES E 
SUPRESSÕES AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36152/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME 
VALOR TOTAL R$ 939,96 OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANQUETA FIXA 
- UGDECT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DES. ECON. CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA 
E SANEAMENTO L.10077/2023 COMPRA DIRETA Nº 1136/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36192/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAULO RODOLFO DA SILVA 34915858804 
VALOR TOTAL R$ 4708,66 OBJETO: EXECUCAO DE SERVICOS 
DE ENGENHARIA CIVIL - UGEL DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE ESPORTE E LAZER, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO L.10077/2023 COMPRA DIRETA 
OBRAS/MAN. VEIC. Nº 59/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36230/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BATALHA COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME 
VALOR TOTAL R$ 51000,00 OBJETO: PS PINTURA E GRAFISMO DE 
04 VEICULOS PERTENCENTES A FROTA DA DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL, CONVENIO: FINISA/
OBRAS DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO L.10077/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36420/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA 
ME VALOR TOTAL R$ 730,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CABO 
CONDUTOR E OUTROS - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 1142/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36421/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA 
ME VALOR TOTAL R$ 1024,50 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CABO 
CONDUTOR E OUTROS - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 1142/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 36422/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FIVE-BUILD SOLUÇÕES VALOR TOTAL R$ 
4950,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CABO CONDUTOR E OUTROS 
- UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
- MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
1142/2024.

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.34.618, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JUNDIAI, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA LEI Nº 9802, DE 05 DE JULHO DE 2022, 

ART. 1º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO - 

CAF, PARA ATENDER DESPESA COM MATERIAL PARA SER 

UTILIZADO NA FINALIZACAO DA PRACA DOM PEDRO II, 

CONFORME REQUISIÇÕES 802.072, 802.073, 802.064, 802.065 - 

PMJ.0037894/2024.      REF. SOLICITAÇÃO    1.131  -   UNIDADE 

DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

396.449,96 (TREZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL 

QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E 

SEIS CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.15.452.0186.1512 IMPLANTAÇÃO/REVITALIZAÇÃO 

D E  P R A Ç A S  E  Á R E A S 

AJARDINADAS COM CONCEITO 

URBAN 95

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

C A F  R E E M B O L S O / P R O G . 

DESENV. SOCIAL URBANO
8029

R$  357.459,96

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE

C A F  R E E M B O L S O / P R O G . 

DESENV. SOCIAL URBANO
8029

R$  38.990,00

 396.449,96TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO IV DA 

LEI FEDERAL N. 4.320/64...

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E 

UM DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE 

E QUATRO.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1


